UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Theologia Moralis Universa

Ad Mentem Præcipuorum Theologorum & Canonistarum, insertis suo loco
Propositionibus à S. Sede Apostolica novissimè damnatis concinnata. Et
Per Casus Practicos exposita

Complectens LXXV. Casus Materiam de Conscientia, Legibus, Peccatis,
Fide, Spe, Charitate, Jure, Justitia, Restitutione, Contractibus, Judiciis &
Religione &c.

Jansen, Leonhard

Coloniæ Agrippinæ, 1744

Ex Tractatu De Fide, Spe Et Charitate.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39867

EX TRACTATU
DE FIDE, SPE, ET
CHARITATE.

CASUS XIII.

De natura, divisione & necessitate Fidei.

NEbridius Catechumenus petit instrui, 1. *Quid sit Fides?* 2. *Quotuplex.* 3. *Quodnam ejus objectum materiale & formale.* 4. *Quæ requisita ad Fidem.* 5. *Quæ sint motiva credibilitatis pro Fide Catholica.* 6. *An Fides necessaria necessitate mediæ.* 7. *An explicita Dei ut existentis & Remuneratoris.* 8. *An in Christum & SS. Trinitatem.* 9. *Quæ Fides requiratur ad justificationem.* 10. *Quæ hic sit obligatio parentum, Parochi, Confessarii.* 11. *Quæ praxis rudes instruendi.* 12. *Quid de iis, qui ignorant Pater noster, Credo, &c.* 13. *Quid de pœnitente, qui dubitat, an confessioni Fidem sufficientem præmiserit.* 14. *Quæ formula cum pœnitentibus eliciendi actus Fidei, Spei, Charitatis, doloris, &c.? Pro resolut.*

QUÆR. I. Quid & quotuplex sit Fides? 1.

R. Fides actualis est assensus ad objectum propter authoritatem dicentis: si sit propter authoritatem dicentis Dei, dicitur Fides divina; si ob authoritatem hominis, humana. Habitus Fidei seu ipsa Virtus Theologica, quæ Fides dicitur,

K

est

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. 1.

est qualitas supernaturalis permanenter adjuvans intellectum ad firmissimè assentiendum objecto revelato propter authoritatem Dei dicentis seu revelantis: vel, ut eam definivit Apostolus ad Hebr. 11. *Substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*. Dicitur 1. *Substantia rerum sperandarum*; quia fidei tanquam basi & fundamento tota spes & salus nostra innititur; dicitur *argumentum non apparentium*; quia præcipua fidei mysteria sunt omninò obscura, & sæpè talia, quæ vim naturalem intellectûs excedunt, ut Deum esse trinum & unum, Christum esse Deum simul & hominem, Christum in Eucharistia esse realiter præsentem in tota & qualibet parte hostiæ, &c. &c. Et quamvis quidam articuli sint naturali lumine noti, ut Deum existere, Deum esse summum bonum, &c. tamen in illis credendis non ità elucet virtus fidei, quàm in obscuris, in quibus intellectus etiam contra naturalem inclinationem se submittit authoritati Dei dicentis.

2. R. 2. Fides divina dividitur 1. in Naturalem & Supernaturalem. *Supernaturalis* est, in quam influit suprædictus habitus vel aliud principium supernaturale, illum habitum supplens, ut contingit in conversione hominis, qui vel non habuit, vel per incredulitatem amisit habitum fidei: *Naturalis* est, in quam non influit aliquod principium supernaturale, &c.

2. Dividitur fides in Im- & Explicitam: *Implicita* est, quando aliquid creditur non in seipso, sed in alio, in quo includitur; sic, qui credit omne, quod credit Ecclesia, implicitè etiam credit necessitatem gratiæ, &c. *Explicita* est, quando aliquid in seipso seu propriis terminis cre-

cre-

creditur v.g. credo Deum unum in essentia & trinum in personis.

3. Dividitur in Formalem, Virtualem, & Habitualem: *Fides formalis* est actus præsens perceptibiliter tendens in objectum, propter auctoritatem Dei dicentis; *virtualis* secundum veriorum est actus tenuis imperceptibiliter tendens in objectum materiale propter formale, pari modo, quo perfectus musicus se virtualiter reflectit ad regulas, etsi id minùs advertat, vel viator (ut ait *D. Th. 1. 2. q. 1. a. 6.*) pergit in patriam, & rusticus arat seminátque ex spe fructuum; quamvis nec viator expressè semper cogitet de patria, nec rusticus de fructibus, quia scilicet amor patriæ pergit imperare iter, & spes fructuum labores: alii è contra dicunt fidem virtualem esse nequidem tenuem actum fidei, sed effectum omnino distinctum & relictum à fide actuali præterita: at non est certum, quòd ejusmodi fides virtualis sufficiat ad justificationem, cum SS. PP. Concilia & Theologi plerique requirant fidem strictè sumptam, & plurimi actua-lem, qualis non est hæc virtualis: *Fides habitualis* est actus præteritus non retractatus, qualis etiam esse potest in dormientibus.

QUÆR. II. Quòdnam sit objectum fidei? 3.

R. 1. Objectum materiale proximum Fidei est omne revelatum, seu verbum Dei scriptum & traditum. *Probatur*: Illud est objectum materiale proximum Fidei, quod est aptum proximè credi, sed omne & solum revelatum est aptum proximè credi, ergo.

R. 2. Objectum formale motivum fidei est auctoritas Dei dicentis, seu est aliqua perfectio Deo intrinseca, per quam Deus est dignus assen-

tu firmissimo, videlicet omniscientia, quâ Deus omnia cognoscit, sicut sunt in se, & veracitas, quâ necessario loquitur, sicut cognoscit; unâ harum deficiente Deus non esset dignus assensu fidei; nam si quidem cognosceret omnia, sicut sunt in se, sed aliter loqueretur, falleret credentes; si loqueretur quidem, sicut cognoscit, sed non cognosceret res, sicut sunt in se, ipse falleretur, sed qui fallit aut fallitur, non est dignus assensu firmissimo, ergo. Si quis propter authoritatem Dei dicentis assentiatur objecto, quod erroneè putat esse revelatum, non habet fidem defectu objecti materialis; si objecto revelato assentiatur propter authoritatem hominis, v. g. Parochi vel Concionatoris, non habet fidem defectu objecti formalis & motivi.

4 QUÆR. III. Quæ præviè & concomitanter ad fidem requirantur?

R. Ad actum fidei supernaturalem & meritum requiritur 1. ex parte intellectûs interna Spiritûs Sancti illustratio, quâ incipiat inquirere in motiva credibilitatis, quibus moraliter certò & evidenter persuadeatur, quòd hoc vel illud objectum reverà sit revelatum, ideòque possit & debeat credi assensu firmissimo; quapropter dicitur Joan. 16. *Nemo potest venire ad me, nisi Pater meus traxerit eum*; & non sufficere cognitionem probabilem revelationis, sed requiri certam, patet ex Propositione 21. ab Innocentio XI. damnata: *Assensus supernaturalis & utilis ad salutem stat cum notitia solùm probabili revelationis; imò cum formidine, cum qua quis formidet, ne sit locutus Deus.* Ratio est, quòd intellectus, quamdiu non est certus, quòd hoc vel illud sit revelatum, non possit sibi prudenter im-

im-

imperare assensum super omnia firmum, qualis esse debet assensus fidei, & *Qui cito credit, levis est corde.* Eccl. c. 13.

2. Requiritur cognitio authoritatis seu infalibilitatis Dei in cognoscendo & revelando seu loquendo.

3. Requiritur pia affectio seu voluntas intellectum suum in re quantumcunque obscura submitlendi Dei dicentis authoritati, juxta illud 2. ad Cor. 10. *In captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi*; ab hac voluntate Fides divina dicitur libera & meritoria; potest etiam hæc voluntas efficere, ut assensus intellectus sit firmior, quam præcisè mereantur motiva credibilitatis, ut iterum certum est ex Propositione 19. ab Innoc. XI. damnata: *Voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in se ipso sit firmior, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium.* Demùm sequitur ipse actus seu assensus fidei, &c.

QUÆR. IV. Quæ sint motiva credibilitatis pro Fide Catholico-Romana?

R. In primæva Evangelii promulgatione potissimum fuerunt miracula; nunc verò propagatâ per Orbem Fide Christianâ est authoritas Ecclesiæ, non prout est organum Spiritus S. per eam credenda proponentis, sic enim involvitur ipsa Dei seu Spiritus S. revelantis authoritas, & in resolutione fidei committeretur vitiosus circulus, ut patet consideranti; sed quatenus ei conveniunt Notæ veræ Ecclesiæ, scilicet 1. *Unitas Fidei & Capitis.* 2. *Sanctitas doctrina & morum* per observationem non tantum mandatorum, sed etiam consiliorum Evangelicorum. 3. Quod sit *Catholica* seu *Universalis* per totum Orbem

promulgata. 4. Quòd sit *Apostolica* per identitatem doctrinæ cum doctrina Apostolorum, & continuam successionem Episcoporum ab Apostolis usque huc deductam, & in eadem usque modò perseverant miracula, ut constat ex pluribus historiis, quibus saltem non minor fides debetur, quàm historiis profanis; neque hæ Notæ conveniunt ulli alteri sectæ, v. g. Lutheranismi vel Calvinismo; nam

1. mò. Hæ sectæ non habent unitatem nec capitum, nec doctrinæ; sed tot ferè habent capita Ecclesiæ, quot incolunt provincias, tot distincta fidei mysteria, quot sunt Consistoria, ut aperte demonstrat *Bellarminus*, *Becanus*, *Cochleus*, *Segneri*. Debere autem Ecclesiam esse unam unitate capitum & doctrinæ, patet, tum quia talis fuit Ecclesia primitiva, tum quia id clarè docet *Apostolus ad Ephesios 4. Ut omnes in unitate Fidei occurramus, & non circumferamur omnivento doctrinæ*; & ipsa naturalis ratio id evincit; si enim in Ecclesia non sit unitas doctrinæ circa res fidei, Ecclesia erit regnum in se divisum, & poterunt in ea doceri doctrinæ repugnantes & falsæ.

Secundò, Ecclesia Lutheranorum & Calvinistarum non est sancta; docent enim multa à recta ratione aliena & blasphema, ut, quòd *Christus in cruce desperaverit*; quòd *Deus non sit ubique in mundo*; quòd *homo non habeat liberum arbitrium*, & quòd *Deus sit Author peccati*, ita *Calvinus*, *Lutherus* docet; *Christianum etiam volentem non posse quantiscunque peccatis perdere cælum*, & quòd *quis est sceleratior, tantò citiùs à Deo consequi gratiam*, & plura alia, quæ certè non viam ad virtutes, sed ad

ad

ad quælibet scelera aperiunt; ejus verba exhibet
Tann. q. 3. num. 140.; & *num. 161.* demonstrat
 eorum sectas non esse Catholicas seu univerſa-
 les; neque esse Apostolicas, eò quòd se non ex-
 tendant ad omnia loca & tempora Apostolorum,
 sed longo post Apostolos tempore à perditæ vi-
 tæ hominibus cœperint, & certis claudantur
 terræ angulis, &c.

Unde patet, qualiter resolvenda sit Fides Ca-
 tholica. V. g. quæritur, cur credas Purgatorium?
 Dic, quia Deus verax, qui nec falli nec fallere
 potest, id dixit. Unde scis Deum hoc dixisse?
 quia id tradit Christi Ecclesia, quæ ob assisten-
 tiam Spiritûs S. errare non potest. Unde scis
 Romanam Ecclesiam esse veram Ecclesiam? quia
 scio ei soli & non alteri convenire Notas veræ
 Ecclesiæ. In rudibus, qui evidentiam motivo-
 rum credibilitatis capere non possunt, Deus per
 lumen gratiæ plerumque supplet, eosque satis
 certificat de revelatione objecti credendi.

QUÆR. V. Qualiter fides sit necessaria ne- 6.
 cessitate medii?

Responsio constabit ex sequentibus. 1. Du-
 plex est necessitas, Præcepti & Medii: *Necessa-*
ria necessitate medii dicuntur, quæ ita sunt ne-
 cessaria ad salutem & finem consequendum, ut
 homo iis destitutus secundum legem Dei ordina-
 riam simpliciter salvari nequeat, stante etiam
 quâcunque impotentiâ vel ignorantia invincibi-
 li; sic infantibus necessarius est Baptismus, pec-
 catoribus adultis pœnitentia: *Necessitas præcepti*
dicatur, quâ aliquid ad salutem ex præcepto Dei
 vel Ecclesiæ necessariò quidem est præstandum,
 si tamen ex impotentia vel ignorantia inculpabi-
 li non præstetur, salutis consecutionem non
 impedit.

Sic necessarium est restituere rem ablatam , jejunare die præcepto , &c. si tamen ob impotentiam non restituas , non jejunas , &c. propterea à cælo non excluderis.

2. Non est hic quæstio de habitu fidei ; nam hunc uti & alios habitus virtutum supernaturalium esse simpliciter necessarios ad salutem , certum est ex Concilio Trid. sess. 6. c. 6. Ratio est , quia ejusmodi habitus fundantur in Gratia sanctificante , & simul cum ea infunduntur ; ita ut , si desit vel unus talis habitus , etiam desit gratia , quam necessariam esse necessitate mediæ nemo dubitat : igitur quæstio procedit de fide actuali.

7. 3. *In omni statu Legis Naturæ , Scriptæ & Evangelicæ omni homini ratione utenti simpliciter seu necessitate mediæ necessaria fuit fides supernaturalis explicita Dei ut existentis & ut Remuneratoris supernaturalis per gratiam & gloriam. Est certissimum & de fide Hebr. 11. Credere oportet accedentem ad Deum , quia est , & requirentibus se Remunerator sit. Ratio est , quia Deus , ut remuneratur gloriam supernaturalem , est finis ultimus hominis , sed in hunc finem consequendum homo tendere non potest , quin eum per fidem supernaturalem ut talem cognoscat & credat : Sine fide enim impossibile est placere Deo : & fides est substantia rerum sperandarum. Hebr. 11. Ideoque Innoc. XI. meritò damnavit hanc 22. Prop. Non nisi fides unius Dei necessaria videtur necessitate mediæ , non autem explicita remuneratoris. Dixi : Omni homini ratione utenti ; quia infantes & perpetuò amentes , cum non sint capaces fidei actualis , salvantur per solum Baptismum in lege gratiæ , per fidem parentum in lege naturæ & Mosaica.*

4. Post

4. Post lapsum Adæ etiam simpliciter neces- 8.
saria est saltem fides *implicita* in Christum ut Me-
diatorem. Est iterum de Fide: *Neque enim aliud*
nomen datum sub celo hominibus, in quo oporteat
nos salvos fieri. Act. 4. & Ratio est clara, quia
homo post lapsum non potest ex se, sed ex solo
Deo consequi gratiam & salutem, ergo debet
per Fidem & Spem tendere in Deum ut Salvato-
rem & Liberatorem, quocunque tandem Me-
diatore vel Liberatore placito, qui de facto est
Christus. Dixi: *Saltem implicita*, quia in Lege
nova post promulgatum sufficienter Evangelium
ex communiore sententia ad salutem necessaria
necessitate mediæ est fides explicita in Christum,
& per consequens in sanctissimam Trinitatem,
ita, ut eam etiam invincibiliter omisâ homo adul-
tus salvari non possit. *D. Th. 2. 2. q. 62. a. 8. &*
clarius in 3. Dist. 25. q. 2. a. 2. 7. à S. Th. Phil.
à SS. Trinitate, Valentia, Molina, Mezger tr. 10.
d. 19. a. 2. La Croix l. 2. à n. 18.

Dices: Ergo Infideles, quibus nunquam præ-
dicatum fuit Evangelium, ideoque invincibiliter
ignorant Christum & Mysterium sanctissimæ
Trinitatis, ob defectum talis fidei damnabuntur,
quod videtur repugnare infinitæ Dei misericor-
diæ. *æ.* Vel ejusmodi Infideles faciunt, quod in
se est, servando Legem Naturæ, & tunc eos
Deus illuminabit internè, vel etiam externè per
media extraordinaria, ut contigit Centurioni
Act. 10. & Eunuchò Act. 8. vel non servant Le-
gem Naturæ, & tunc propter hæc peccata & non
ob defectum Fidei damnabuntur.

5. Ad justificationem peccatoris adulti sive 9.
per contritionem, sive per Sacramentam Pœni-
tentia de necessitate mediæ requiritur fides ex-

plicita saltem virtualis non tantum de DEO ut Remuneratore, sed etiam de Christo, de sanctissima Trinitate, de animæ immortalitate & necessitate gratiæ: neque de hoc in praxi potest esse dubium: quia agitur de valore Sacramenti, & sententiæ negantes vel sunt improbables, vel solum probables & incertæ, ut ostendit *La Croix l. 2. Pontas* verbo *Fides* ubi dicit hanc esse doctrinam multorum Theologorum præcipuæ notæ. Ratio præcipua sumitur ex Trid. sess. 6. c. 6. ubi requirit, ut justificandi credant illud imprimis: *A Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu.* Ergo de his mysteriis, requiritur in justificando fides non semper actualis, ergo ad minus virtualis, quia sola habitualis, quæ etiam in dormiente esse potest, est certò insufficientis; Imò antè justificationem per fidem supernaturalem proponi debent motiva spei, at- vel contritionis, alioquin hi actus non erunt supernaturales, & per consequens insufficientes ad justificationem. Infernus tamen & Cælum non necessario explicitè creduntur, sed sufficit ea credere implicitè per hoc, quòd credatur Deus esse Remunerator bonorum & malorum; fides Purgatorii tantum necessaria est ex præcepto. De fide prout necessaria ex præcepto dicam *Cas. seq.* Ex præmissis

10. *Deduces seqq.* 1. Quàm gravis sit obligatio parentum & Parochi suos in Fide orthodoxa instruendi & ad captum explicandi, qualiter Fidem, Spem, Charitatem, at- & contritionem elicere debeant, tum, quia vel unus hujusmodi actus plus meretur, quàm plura jejunia, rosaria, cilicia, &c. tum maximè, quia sine his etiam invincibiliter ignoratis homo adultus neque in-
neque

neque extra Sacramentum Pœnitentiæ justificari potest; tum denique quia sine actu fidei vel supernaturalis prudentiæ (quæ ad Fidem reducitur) ne vel unus actus meritorius elici potest.

2. Non tantùm Parochus, sed & Confessarius, si prudenter dubitet (qualiter ordinariè dubitare non potest de hominibus doctis, bene educatis aut frequenter confitentibus) an pœnitentes habeant fidem ad valorem Sacramenti requisitam, tenetur vel eos ante absolutionem instruere, & cum iisdem actus necessarios elicere juxta formulam infra exhibendam, vel, si ob copiam pœnitentium commodè non possit, ad Parochos remittere, ne Sacramentum exponatur periculo nullitatis; quòd si pœnitentes credantur Parochum vel Catechismum pro necessaria instructione non adituri, eò quòd custodiâ v. g. pecorum, vel aliis negotiis impediuntur, ex charitate quidem sunt instruendi, seriò tamen monendi, ut curam salutis & occasionem hauriendi dogmata fidei quibusvis aliis præponant.

3. Cùm cogitare de objecto credendo non sit 116. credere, non sufficit ex rudibus aut pueris quærere, an hoc vel illud credant, sæpe enim affirmabunt se credere, etsi revera nesciant, quid propriè sit credere, sed debent iis ad captum proponi motiva Fidei, quærendo v. g. Quare potius credant suo Parocho, quàm juveni indocto & petulanti? Respondebunt utique, quia Parochus tanquam homo doctus scit, quid loquatur, & aliter non loquitur, quàm cognoscat; è contra juvenis indoctus & petulans, vel multa profert, quæ non intelligit, vel aliter profert, quàm intelligat; applicent hanc responsionem Deo, qui est omniscius, & singula
cogno-

cognoscit, sicut sunt in se, & dicit, sicut cognoscit, qui fallere non potest, nec falli: idem dicendum est de actibus Spei, Charitatis, At- & Contritionis, quorum motiva pariter rudibus clarè & emphaticè proponenda sunt.

4. Si instruendus quærat, ubinam hæc vel illa sint revelata? expedit in promptu habere aliquos textus S. Scripturæ, quibus præcipua Fidei mysteria probare possis, etsi Catholicis sufficere debeat, quòd hoc vel illud tanquam revelatum & credendum proponat Ecclesia, quæ ex effato Christi est columna veritatis, invicta petra adversùs portas inferi, quam qui non audit, eum vult Christus haberi tanquam Ethnicum & Publicanum; si verò instruendus fuerit A catholicus, aut dubitet, an Romano-Catholica sit vera Christi Ecclesia, ei monstrandum est, qualiter Notæ veræ Ecclesiæ conveniant soli Catholico-Romanae, secundùm dicta q. 4.

12. 5. Si pœnitens nesciat ea, quæ saltem quoad substantiam (etsi non eo ordine, quo præscripta sunt) sub gravi præcepto memoriter scire tenetur, qualia sunt *Oratio Dominica, Symbolum Apostolorum, decem præcepta Decalogi, septem Sacramenta*; examinari debet de negligentia addiscendi, quæ non rarò intercurrit, quam si dolorosè confessus fuerit cum proposito ea proximè addiscendi, poterit absolvi, etiamsi ea de facto memoriter non teneat, modò cætera adsint ad valorem Sacramenti requisita.

13. 6. Si pœnitens dubitet, vel non recordetur, an actus fidei circa mysteria q. 5. assignata confessioni semper præmiserit, attendi debet, an super his sufficienter fuerit instructus, an ejusmodi actus sæpè elicuerit, si ità, prudenter præsumere

mere poterit se de illis habuisse fidem, saltem virtualement, maximè tunc, quando homo se ad confessionem per spem veniæ, per dolorem de Deo offenso, de gratia & cælo per peccatum amisso &c. disposuit: Cùm enim intellectus tunc circa hæc mysteria actu occupetur, & de illis certitudinem, quam naturaliter appetit, aliunde habere non possit, semper recurreret ad motivum Fidei; è contra, si pœnitens circa sæpe dicta mysteria rarò aut nunquam fidem formalem elicuerit, aut circa hæc mysteria aut motivum credendi non fuerit satis instructus, præsumptio est, quòd confessiones præcedentes sint nullæ, ideòque repetendæ: sola tamen oblivio, vel non recordatio, an tales actus adfuerint in homine bene educato, Conciones & Catechismum frequentare solito, non est sufficiens motivum obligandi ad repetendas confessiones præteritas.

7. Cùm Confessarius pœnitentes ignorantes 14.
circa motiva Fidei, Spei, Ar. & Contritionis ex officio sæpius instruere, vel etiam hos actus cum iis elicere debeat, id commodissimè fieri poterit hæc vel simili formâ: *Nunquid credis peccatrix anima, quòd his peccatis Dominum Deum summum bonum tuum graviter offenderis, Deum, qui te ex nihilo creavit, ut cum ipso perpetuò esses beata, qui te per mortem amantissimi Filii sui ab inferno redemit, per Spiritum S. sanctificavit? Nunquid hæc credis, & quidem ideo, quia ipse Deus, qui nec falli nec fallere potest, hæc revelavit? Ecce Divina ejus bonitas post tot peccata adhuc non vult te perire, sed potest, & vult tibi paternam suam gratiam ad salutem æternam unicè necessariam restituere, modo seriò peccata tua detesteris, & emendare proponas: illum solum, qui tot modis te ama-*
vit

vit & amari est dignissimus, toto corde redames, & posthac fideliter servias, &c. In hac forma continentur omnia, quæ ad valorem Sacramenti Pœnitentiæ requiruntur, inprimis explicita Fides circa mysteria creditu necessaria, & motivum ea credendi; Deinde objecta Spei, At- & Contritionis cum eorundem motivis, ut patebit confideranti: quæ omnia, si status & ignorantia pœnitentis exigat, magis aut prolixius inculcari poterunt.

C A S U S XIV.

De præcepto in- & externo Fidei, & de vitiis Fidei oppositis.

ORosius neo-conversus petit 1. *Ad quid obliget præceptum fidei negativum.* 2. *An dubitans teneatur inquirere.* 3. *Quid de præcepto affirmativo.* 4. *Quando obliget.* 5. *Quid de præcepto affirmativo externo.* 6.-7. *Quid si interrogaris à privato.* 8.-9. 10. *Quid de præcepto fidem exterius non negandi.* 11. *Qualiter amittatur habitus fidei.* 12. *Quæ sint vitia fidei opposita.* 13. *Quæ pœna hereticorum.* 14. *Quando incurrantur.* 15. *An etiam à rudibus.* 16. *An quis ad fidem cogi possit.* 17. *Quid si interrogaris, an sis Sacerdos, Monachus, &c.* 18. *An sis fidei Regia vel reformata.* 19. *Quid, si carnes apponantur ad explorandam fidem.* 20. *Quid de cœna Calvinistica ejusque pane. Item de conculcatione SS. Imaginum.* 21. *An liceat obedire jubenti edere carnes, vel frequentare templa hereticorum?* 22. *Quid, si mandatum sit, ut, si qui adsint fideles, exeant è patria, &c.*

&c.

Eccl. 23. -24. In quibus prohibitum fit communi-
care cum Hæreticis? 25. Cum Judæis? Pro re-
solut.

QUÆR. I. Quid circa præceptum internum
Fidei?

R. I. Præceptum internum Fidei est duplex,
Affirmativum & Negativum. Præcepto nega-
tivo prohibemur nunquam internè dissentire, aut
voluntariè dubitare de objecto Fidei sufficienter
proposito; dico de objecto sufficienter propo-
sito; nemo enim potest credere, quamdiu Fidei
nostræ mysteria vel ab extrinseco, vel per inter-
nam illuminationem ipsi non apparent evidenter
credibilia seu revelata, ut certum est ex Propos.
21. ab Innoc. XI. damnata: *Assensus supernatu-
ralis & utilis ad salutem stat cum notitia solùm pro-
babili revelationis, imò & cum formidine, quâ quis
formidat, ne non sit locutus Deus: ideoque hære-
ticus & infidelis, quamvis non possit credere,
quamdiu sua secta sibi videtur probabilis vel pro-
babilior, potest tamen & tenetur per se in veram
Fidem inquirere, & à Deo lumen petere, alioquin
non excusabitur ab infidelitate, ut iterum con-
stat ex Prop. 4. ab eodem Innoc. damnata: Ab
infidelitate excusabitur infidelis non credens ductus
opinione minus probabili.*

Dices I. Catholicus dubitans de veritate se-
ctæ oppositæ non tenetur in ejus veritatem in-
quirere, sed tenetur dubium deponere, ergo &
infidelis, si bonâ fide in sua secta usque huc per-
stiterit, non tenebitur inquirere, sed dubium
deponere.

2. Multi infideles & hæretici rudiores, à suis
persuasi, invincibiliter credunt se peccare, si du-
bitent de sua fide, & in nostram inquirant, er-

go illi saltem non tenentur inquirere, aliàs enim tenerentur agere contra conscientiam invincibiliter erroneam, quod implicat; quomodo ergo hi poterunt pervenire ad veram fidem & salvari?

2. *Ad 1.* N. C. Catholicus, qui semel credidit, illi sua fides apparuit certò & evidenter privativè credibilis, ergo non habet fundamentum dubitandi & inquirendi in fidem oppositam: infideli autem vel Hæretico nunquam fuit aut esse potuit sua secta evidenter privativè credibilis; si enim diligenter inquisivisset in motiva opposita, semper invenisset majus & majus fundamentum dubitandi.

Ad 2. Admitto tales stante illo errore invincibili de sua secta dubitare non posse, ideòque sunt Hæretici tantùm materiales, quales propter allatam rationem etiam probabiliùs dantur in Germania, quos, si sinè peccato juxta leges Naturæ vivant, Deus illuminabit, ut tandem de sua fide incipiant dubitare, & veram amplecti.

3. 2. Præcepto affirmativo obligamur sapiùs elicere assensum Fidei circa mysteria explicitè proposita, maximè circa ea, quæ continentur in Symbolo Apostolorum. *D. Th. 2. 2. q. 2. art. 5.* quoties autem, est incertum: Prob. imò ex S. Scriptura 1. Joan. 3. *Hoc est mandatum ejus, ut credamus,* 2. Ex Prop. 65 ab Innoc. XI. damnata, quæ sic habet: *Sufficit illa mysteria semel credidisse.* 3. Ratione, quia tenemur continuò Christianè vivere, &, ut ait Apostolus ad Rom. 1. *Justus ex fide vivit.* Quod repetit ad Gal. 3. & ad Heb. 10. utique velut doctrinam summè notabilem, & sensus est, quòd, sicut justus vivit physicè acta & continuò se movendo physicè ab

ir-

intrinseco, ità justus vivere debeat spiritualiter sapiùs saltem (quia semper foret impossibile) se per fidem movendo in Deum.

Quòd autem incertum sit, quoties oblige-
mur ad actus Fidei, etiam patet, quia id nullibi
est definitum, nec Theologi conveniunt: Verius 4.
autem videtur, quòd non sit obligatio eliciendi
actum Fidei omni die festo circa mysteria tunc
celebrari solita, ut quidam volunt, sed sufficit
sapiùs & toties elicere, quoties opus est ad hoc,
ut quis dicatur continuò Christianè vivere, &
habitualmente scire mysteria credenda. *Lugo d. 13.
n. 23.* Cæterùm tempus, quo per se specialiter
obligat præceptum Fidei, communiter assigna-
tur, 1. Quando puer incipit habere usum ratio-
nis. 2. Quoties mysterium nondum cognitum
adulto sufficienter proponitur. 3. In articulo
mortis. 4. Quando tentatio circa fidem aliter
vinci non potest, hoc tamen plerique dicunt so-
lùm habere locum quoad tentationem externam
v. g. Tyranni, nam interna tentatio videtur me-
lius vinci per contemptum & aversionem men-
tis, maximè in scrupulosis. 5. Per accidens est
obligatio ad actus Fidei, quandocunque est obli-
gatio ad actus Spei, Charitatis, Contritionis aut
ad Sacramenta, quia hæc omnia sinè fide habe-
ri non possunt, ut oportet. In praxi tamen non
est, cur homo fidelis multùm scrupuletur aut ti-
meat, ne præcepto Fidei satisfecerit; nam actus
Fidei inter fideles sunt frequentissimi, v. g. cum
Missam audiunt, Eucharistiam adorant, SS. Re-
liquias honorant, Deum aut Sanctos invocant,
pro vivis aut defunctis orant, &c. hæc enim sinè
formali vel virtuali fide fieri non possunt. Meri-

L

10

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. I.

tò etiam hìc notant DD. rudes non teneri ad tam distinctam & explicitam credendorum fidem, sicut Doctores & Clerici, quia, ut ait S. Th. 2. 2. q. 2. art. 6. ad 1. *plura tenentur explicitè credere majores, qui habent officium alios instruendi, quàm alii.*

5. QUÆR. II. Quid circa præceptum externum Fidei?

R. Seqq. 1. Hujusmodi præceptum iterum aliud est Affirmativum, aliud Negativum. *Affirmativum obligat etiam cum periculo vitæ ingenuè exterius confiteri fidem, quoties id exigit honor DEI, propria vel proximi salus: Ecce regulam generalem, quam tenent omnes cum D. Th. 2. 2. q. 3. a. 2. & patet ex verbis Christi Matth. 10. Qui confitebitur me coram hominibus, &c. Item Luc. 9. v. 26. Qui me erubuerit & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in majestate sua. Hinc, si quis interrogetur à Magistratu vel Potestate publica, tenetur Fidem suam sinè restrictione, ambiguitate aut æquivocatione, etiam cum dispendio vitæ, manifestare, quia reverà est magnus honor Deo & Christo, est Fidei confirmatio, proximi ædificatio, coram Principibus & Magistratibus sæculi eorúmque Tribunalibus Fidem cum vita & sanguine rueri; idque testatur exemplum SS. Apostolorum ac Martyrum & totius Ecclesiæ sensus: quo honore Deum privant, qui fidem manifestare erubescunt; idè Innoc. XI. meritò damnavit Prop. 18. Si à Potestate publica quis interrogetur, Fidem ingenuè confiteri, ut Deo & Fidei gloriosum consulo, tacere ut peccaminosum non damno.*

Dixi: Sinè æquivocatione vel restrictione; nam, si Potestas publica vel etiam privatus Hæreticus

quæ-

quærat, an sis religionis Evangelicæ aut reformatæ, & respondeas; quod sic, subintelligendo religionem Catholicam, quæ verè est Evangelica, & per *Trid.* reformatata, negas Fidem, quia ex circumstantiis loci, temporis, & interrogantis intentione per religionem Reformatam intelligitur Calvinistica, per Evangelicam Lutherana; per consequens affirmando te esse talis religionis, affirmas te esse Calvinistam vel Lutheranum, ideóque negas fidem.

Econtrà interrogatus à privato, etsi nullo casu possit Fidem negare, attamen etiam, per se loquendo, non tenetur eam manifestare, sed potest quæstionem verbis aut signis ambiguis eludere vel contemnere, dicendo: *quid ad te?* &c. quia tunc plerumque non patitur honor Christi, & silere non est negare, sed ex justa causa dissimulare, seu celare fidem.

Dixi: *per se loquendo*; nam si etiam privatus blasphemet Sanctos, eorúmque imagines conculet, Ecclesiam calumnietur, Catholicos tanquam idololatrias cum scandalo rudium traducat, & in speciem per sophismata ad irrisionem Fidei nostræ sectam suam conetur probare, &c. tunc, quamvis de Fide non interrogeris, teneris non tantùm fidem tuam manifestare, sed adversarii argumenta etiam cum periculo vitæ convellere, honorem Dei & Ecclesiæ tueri, modò id cum fructu & ædificatione possis, ut habet communis cum *Sporer t. 2. in decal. c. 2. num. 25. Tamb. L. 2. c. 1. §. 2. num. 7.* quia Fides confitenda & tuenda est, quandocumque id exigit gloria & honor Dei, Christi ejúsque Ecclesiæ ac Sanctorum, *ne via veritatis blasphemetur. 2. Pet. 2.* atq; hoc fit in casu præsentem ergo. Idem

dicit *D. Th. sup. ad 2.* : si tua confessio (eò quòd v. g. sis homo in magna autoritate constitutus) sit necessaria ad instructionem aliorum fidelium sive confirmationem, vel ad reprimendam infidelium insultationem, tunc etiam à privato interrogatus teneris fidem fateri, vel saltem interrogationem taliter eludere, ut non scandalizentur infirmi, neque censearis negare vel erubescere fidem. Item, si fidem tuam tacendo vel dissimulando cogereris multa agere contra conscientiam & legem Dei, v. g. servis Domino acatholico, cui si fidem tuam non manifestes, coget te Sacra acatholicorum adire, conciones audire, nefandæ cœnæ communicare, &c. teneris sub mortali fateri fidem tuam, aut, si nihil proficiat confessio fidei, recedere à Domino hæretico, non obstante quovis periculo vel damno corporali, cui præponderare debet salus animæ tuæ.

§. II. Præcepto externo negativo prohibemur nullo unquam casu vel periculo etiam mortis fidem expressè, tacitè vel interpretativè exterius negare, etiamsi in corde vera fides retineatur. Est communis & certa cum *D. Th. q. 4. a. 3.* ex illo *Matt. 10. Qui negaverit me coram hominibus, negabo & ego eum coram Patre meo.* Item ex Prop. damnata in Concilio Rom. teste Baron. ad ann. 254. *Licitum est exterius fidem negare instante persecutione, & sufficit in animo suo interius retinere.*

Expressè fidem negat, qui claris verbis vel signis negat vel unum fidei articulum v. g. Purgatorium, aut negat se esse Catholicum vel Papiſtam, aut dicit, se esse alterius sectæ v. g. Lutheranium, Calvinistam.

Interpretativè vel implicitè fidem negat, qui
vel

vel veram fidem non confitetur, quando ex præcepto est confitenda, vel verbo, signo aut facto confitetur Religionem falsam; quod tunc fit, (ecce regulam generalem) quando quis ponit actionem, quæ vel sit ipse cultus falsus, ut thus adolere, genuflectere idolo, sumere cœnam Calvinisticam, &c. vel saltem ex se & circumstantiis significet professionem falsæ Religionis; ut, si Rex Angliæ jubeat, ut omnes, qui profitentur Religionem Anglicanam, & Regem pro capite Ecclesiæ agnoscunt, ferant in signum suæ fidei cæruleum linteum in pileo, comportent ligna ad exurendam statuam Summi Pontificis, bibant Regis & hostium Papistarum sanitatem, hæc omnia in his circumstantiis sunt abnegatio externa Fidei & professio falsæ Religionis, ideòque intrinsecè mala: idem est, si quis impetret immunitatem vel saluum conductum ideo validum vel utiliore, quia in iis exprimitur, quòd sit alterius Religionis, quàm Catholicæ. *La Croix L. 2. num. 62.* Si verò signa non significant determinatè professionem falsæ Religionis, sed tantùm distinguant Nationem à Natione, ut portare habitum Turcarum, Judæorum, Anglorum, &c. iis ex gravi causa uti licitum est; imò quamvis ejusmodi signa videantur significare professionem falsæ Sectæ, veluti habitus sacerdotalis Judæorum, Turcarum, Mahomet depictus in vexillis, &c. modò ex circumstantiis alium usum vel significationem habere possint, quàm præcisè professionem Sectæ falsæ, ex gravissima saltem causa v. g. ad effugiendam mortem, ad reportandam justam de hoste victoriam adhiberi poterunt. *Lugo de fide d. 14. sect. 5. n. 82. Tamb. loc. cit. Spor. n. 35. Laym. L. 2. t. 1. c. 11.* ubi addit se non audere

damnare milites Christianos, qui ad decipiendos hostes utuntur vexillis, habitu & sermone Turcis vel aliis Gentibus proprio; nec ego damno: Ratio est, quod hæc signa, quamvis assumi soleant ad significandam falsam Sectam, tamen in his circumstantiis non ita assumuntur, sed tantum ex gravi causa permittitur, ut hostis iudicet ita assumi, & si usus horum signorum in his circumstantiis esset in facto negare veram vel mentiri falsam Religionem, ergo nec ad effugiendam mortem liceret masculo uti veste femineâ, quia esset mentiri, ideoque intrinsecè malum, hoc autem est contra communem: imò possunt esse circumstantiæ, in quibus illa signa nullam habeant significationem falsæ fidei, & tunc etiam absque gravi causa adhiberi poterunt, sic enim videmus passim Christianos uti vestibus Turcicis, Judaicis etiam sacerdotalibus ad recreationem in Bacchanalibus & Comædiis; videmus ad ornatum adhiberi imagines Mercurii, Jovis, Veneris, Lutheri, Calvini, &c.

11. QUÆR. III. Qualiter amittatur habitus fidei?

R. Non amittitur per quodlibet mortale, sed tantum per peccatum infidelitatis, hoc enim fidei directè opponitur. Est de fide ex *Trid. sess. 6. c. 15. § 26.* ubi sic habet: *Si quis dixerit, amissâ per peccatum gratiâ simul & fidem semper amitti, aut fidem, quæ remanet, non esse veram fidem, licet non sit viva, aut eum, qui fidem sine charitate habet, non esse Christianum, anathema sit.*

12. QUÆR. IV. Quid de vitiis fidei oppositis eorumque pœnis?

R. *Sequentia.* I. Fidei opponitur infidelitas, quæ, si per actum positivum fidei resistat, dicitur
posi-

positiva; si sit pura omissio vel carentia fidei, dicitur negativa; hæc negativa infidelitas, si nequidem interpretativè sit voluntaria, dicitur pura, qualis est in illo, cui citra suam culpam mysteria Fidei nunquam sunt proposita; si sit saltem interpretativè voluntaria, dicitur non pura.

2. Positiva infidelitas à *S. Th.* dividitur in *Paganismum*, per quem resistitur fidei nondum susceptæ; in *Judaismum*, per quem resistitur fidei susceptæ in figura; & in *Hæresin*, per quam resistitur fidei susceptæ per Baptismum.

3. Hæresis est error contra fidem verè susceptam. Dicitur 1. *Error*, qualem etiam habet, qui affirmativè dubitat, id est, qui judicat propositionem fidei esse incertam, posse esse falsam; item, qui negat aliquid, quod falsò ab Ecclesia putat esse definitum, hic enim implicite dicit Ecclesiam in definiendo posse errare, qui est error contra fidem: Dicitur 2. *Contra fidem jam susceptam* saltem per Baptismum, nam qui ante Baptismum à fide suscepta deficit, ut potest contingere in Catechumeno, quamvis in foro conscientie sit Hæreticus, non tamen in foro externo quoad incurrendum pœnas Hæreticorum.

4. Pœnæ ab Ecclesia in Hæreticos latæ sunt: 1. ^{13.} Excommunicatio major latæ sententiæ, soli Pape in Bulla Cœnæ reservata, quæ etiam extenditur ad Hæreticorum fautores, defensores, receptatores: Item ad legentes, retinentes, defendentes, imprimentes libros hæreticos, de quibus dicam *Cas. 115. q. 3. & seqq.* 2. Irregularitas saltem pro Hæretico notorio. 3. Inhabilitas ad beneficia. 4. Infamia. 5. Privatio Ecclesiasticæ sepulturæ. Pœnæ civiles sunt confiscatio bonorum & liberatio subditorum ab obedientia

illius, qui nominatim est excommunicatus, sed hæ ultimæ pœnæ in Germania non observantur, Summo Pontifice ob potentiam Hæreticorum dissimulante, test: Engel lib. 5. decret. tit. 7. num. 16.

¶ 4. §. Ut pœnæ Ecclesiasticæ incurrantur, debet Hæresis esse interna, plenè deliberata, pertinax & exterius manifestata; pœnalia enim strictè interpretanda sunt.

Dicitur 1. Interna, nam qui tantùm externè negat fidem, quamvis graviter peccet, tamen propriè non est Hæreticus, quia non habet errorem in intellectu: at si talis pro Hæretico & excommunicato publicè declaretur, tanquam talis vitari deberet, & absolvi non posset, nisi Ecclesiæ reconciliatus.

Dicitur 2. Plenè deliberata, nam error in fide debet esse mortaliter malus: graves enim pœnæ non incurruntur nisi ob delictum grave.

Dicitur 3. Pertinax, non quòd debeat aliquis mordicùs errorem suum tueri, sed quòd non credat mysterium, quod advertit sibi esse sufficienter propositum, vel cognoscit illud teneri & doceri à vera Christi Ecclesia, etiamsi à nullo sit monitus vel correptus; si verò Mysteria Fidei alicui non sint proposita, aut quis contra fidem defendat propositionem ab Ecclesia damnatam; etsi ex ignorantia culpabili, crassa vel supina, vel etiam affectata ob discendi tardium vel similem causam, propriè non est pertinax, per consequens nec pœnas incurrit, modò infallibilem Ecclesiæ auctoritatem in rebus fidei proponendis agnoscat, & paratus sit se corrigere, si sciret ab Ecclesia contrarium esse definitum, *D. Aug. epist. 162.* relatus in *c. dixit* *Aposto-*

Apostolus 24. q. 3. Sanch. t. 2. c. 7. n. 20. Laym. sup. c. 3. num. 2. Lugo disp. 20. sect. 6. à num. 190.

Hinc patet homines rusticanos, plebejos, rudes 15.
& simplices apud acatholicos educatos contra fidem errantes, ratò incurrere excommunicationem aliásque pœnas; vel enim statim, ut cœperunt de sua secta dubitare, inquisierunt in fidem nostram, & jam patet eos esse tantùm hæreticos materiales; vel culpabiliter neglexerunt inquirere, & tunc quidem peccârunt, attamen non sunt pertinaces, quamdiu parati sunt ea credere, si debitè proponerentur; ideóque Confessarii vel Parochi tales pro absolutione ab hæresi malè mittunt ad habentem potestatem specialem non sine eorum confusione & molestia, sed ipsimet præviâ in necessariis fidei instructione eos absolvere possunt, & debent. *Sparer. t. 2. c. 3. num. 21.*

Dicitur 4. Exteriùs manifestata, intellige, verbo, signo vel facto, quia Ecclesia non judicat aut punit merè interna; debet autem actio externè manifestativa esse mortaliter mala, ideóque, qui hæresin internam manifestat consilii vel instructionis gratiâ, excommunicationem & reservationem non incurrit juxta dicenda *cas. 115. q. 3.*

QUÆR. V. An hæretici & infideles ad fidem 16.
cogi possint?

R. 1. Cogi possunt hæretici, quia per baptismum Ecclesiæ sunt subjecti.

2. Infideles non baptizati etiam subjecti Principi Catholico directè ad fidem cogi non possunt: Est *communis cum D. Th. 2. 2. q. 10. a. 2. contra Scotum.* Ratio est, quia Christi fides non vi, sed voluntariè suscipienda est, secus magnum

periculum esset fictionis & sacrilegii in sulcipientem illam coactè, & ita habet consuetudo Ecclesiæ, quæ semper æmulanda est, ex qua colligitur voluntas Christi, &c. Possunt tamen Infideles à suo Principe cogi, ut audiant Verbum Dei, & sic coguntur Judæi Romæ; item ut abstineant à superstitionibus, idololatria, fornicationibus, usuris & aliis peccatis contra naturam & politicam gubernationem.

3. Infideles Christiano Principi non subjecti cogi possunt, ut admittant Prædicatores fidei, quia Ecclesia habet jus mittendi suos Prædicatores per universum Orbem; item cogi possunt, ut abstineant à vitiis innocenti vel Reip. nocivis, v. g. ut abstineant à fraudibus, rapinis, immolatione vel comestione hominum, quia quilibet habet jus defendendi innocentem, imò, si hæc faciant, universali usu & consensu etiam bellum iis inferri potest. *V. Azor. p. 1. L. 8 c. 24. à q. 2. Ex præmissis.*

17. *Deduces seqq.* 1. Interrogatus, an sit Sacerdos, Monachus, an audiat Missam, an feriâ sextâ abstineat à carnibus, juxta *Tamb. Sporer sup.* non tenetur respondere, sed potest signis vel verbis æquivocis interrogationem eludere, sive interrogans sit persona publica, sive privata. Rationem dant, quia multi sunt Catholici, qui nec sunt Sacerdotes, nec Missam audiunt, nec à carnibus abstinent, imò *Tamb. §. 3. n. 3.* dicit aliquem sine infidelitate posse negare, se esse Monachum, Sacerdotem, aut Missam audire, quia hoc est cum levi mendacio negare statum, consuetudinem, actiones, non verò fidem: sed attendendum est, interrogante præsertim potestate publicâ, an non patiatur honor Dei, proxi-

mi salus, an in illis circumstantiis negare se esse Sacerdotem, Monachum, observantem jejunii, &c. non sit idem, ac negare, se esse Catholicum, eò quòd interrogans fortè voluerit per hæc æquivalenter quærere, an sis Catholicus, tunc enim implicitè negaretur fides, quod nunquam licet.

2. Interrogatus in Anglia etiam à privato, an sit fidei Regiæ, affirmare non potest, etiam si subintelligat fidem Regis Catholici; quia per fidem Regiam ex circumstantiis & intentione quærentis determinatè significatur fides Anglicana, quam affirmare est fidem veram negare, quod nunquam licet: idem est, si interrogeris, an sis religionis reformatæ vel Evangelicæ; nam, quamvis Religio Catholica per *Trid.* sit reformatata, & verè Evangelica; si tamen ex circumstantiis per reformatam intelligatur Calvinistica, per Evangelicam Lutherana, dicere se esse reformatum vel Evangelicum, est negare fidem, ut dixi sup. num. 5.

3. Certum est non licere carnes comedere die vetito, quando comestio carnis habetur pro signo protestativo falsæ sectæ, ut, si Hæretici cum Catholicis in eodem hospitio die Veneris confidentes vel convivantes ad explorandam aliorum fidem dicant, qui Evangelicus vel Papæ inimicus est, ex hoc ferculo carniū, ex hoc capone comedat; edere non licet, nisi cum protestatione, quòd ejusmodi esum non velit haberi pro signo falsæ religionis; cùm etiam Catholicis ex certis causis carnes edere liceat. Si carnes non apponantur ad explorandam fidem, etiam inter Hæreticos Catholico ex gravi causa, v. g. ne cum mortis vel alterius gravis mali periculo pro-

prodatur, carnes edere licitum est; dixi *ex gravi causa*: nam sola irrisio vel joci, quibus non comedens exponeretur, non sunt causa sufficienter excusans ab abstinencia, ut habet *communis*.

20 4. Etsi cœna Calvinistica sit signum de se protestativum falsæ religionis, ideoque intrinsecè malum, ipsum tamen panem occultè & merè materialiter absque scandalo comedere malum non est. *Laym. sup.*

5. Videns sacras imagines conculcari, Sanctos blasphemari, Ecclesiam Catholicam risui exponi, eique falsa dogmata imputari, fideles scandalizari, &c. tenetur etiam cum periculo vitæ (si cum fructu possit) Dei, Sanctorum & Ecclesiæ honorem tueri, Hæreticorum fallacias detegere, ut *sup. dixi*.

21 6. Si Princeps A catholicus jubeat omnes Catholicos frequentare templa Hæreticorum, aut die Veneris carnes edere, illicitum est obedire, & ità ad Catholicos in Anglia bis respondisse Pium V. testatur *Sanch. sup. c. 4. n. 27.* etiam si Princeps protestaretur, se per hæc tantùm velle obedientiam civilem; nam reverà intendit auctoritatem addere hæresi, veræ fidei contemptum & perversionem fidelium, ad quæ cooperari non licet: in Germania tamen furtivè aut ex curiositate audire conciones Hæreticorum, non est signum professivum hæresis, nec hæresi propterea additur auctoritas, cum potiùs fiat in ejus contemptum: hinc, secluso periculo seductionis, scandali vel alterius mali non est mortale, imò nullum, si fiat ex justa causa, ut si miles vel filius-familias occultè Catholicus pergat conciones frequentare, ne ab Officiali vel Patre-familias malè tractetur, vel à vera fide retrahatur.

7. Si

7. Si privatus in hospicio dicat : si quis hic ^{22.}
 adest Papista , surgat à me occidendus, nemo te-
 netur surgere ; similiter , si potestas publica in
 odium fidei jubeat , ut Catholici se prodant por-
 tando certas vestes , ut solvant mulctam , è pa-
 tria abscedant , non tenetur se prodere , aut pa-
 triam relinquere , quia nemo in particulari in-
 terrogatur : quòd si tamen aliqui antecedenter
 noti propterea censerentur à fide defecisse , te-
 nerentur vestes portare , vel è patria abscedere.
 Sed potèstne fidelis instante persecutione semper
 fugere ? R. Si per ejus fugam periclitetur Dei
 honor , salus animarum, muneris, v. g. Pastora-
 lis observantia, fugere non licet : si solùm sis uti-
 lis, non autem necessarius, potes , sed non te-
 neris manere ; si fugiendo vel ad tempus latitan-
 do rem Christianam magis promoveres, obliga-
 ris fugere , vel latitare *Tamb. §. 2. num. 6.* De
 cætero fugere malum non est , suadente ipso
 Domino : *Cum persequentur vos in civitate ista,*
fugite in aliam. Matt. 10. Neque hoc est negare
 fidem, sed manifestare.

8. Quoad communicationem cum hæreticis ^{23.}
 & Judæis tenenda sunt sequentia. 1. Certum
 est peccare graviter & excommunicationem
 reservatam incurrere omnes , qui cum hæreticis
 communicant in crimine hæreseos iis credendo,
 eos fovendo, defendendo, &c.

2. Peccant graviter , qui communicant in sa-
 cris hæreticis , in eorum templis vel conviviis
 Psalmos cum ipsis cantando , organa vel cam-
 panas pulsando , quia hoc est externa eorum ri-
 tuum approbatio vel scandalosa communicatio
 in sacris ; secus si organum , vel campanæ pul-
 santur tempore , quo congregantur cives , vel
 mercatores forensia tractantes.

3. Re-

3. Regulariter non licet matrimonium contrahere cum hæreticis ; multò minùs matrimonium contrahere coram ministro hæretico, quia hoc esset addere authoritatem hæresi, & in facto profiteri, eum esse personam sacram, cui ex munere competat assistere ; posset tamen ex causa permitti, proclamationes fieri à ministro acatholico. Item non est illicitum ex causa politica v. g. ut proles in foro externo habeatur legitima, comparere coram magistratu acatholico, ratificare matrimonium coram Parocho Catholico contractum &c. ; similiter potest Catholicus amicitiae vel honoris gratiâ interesse matrimoniis & nuptiis acatholicorum, quia hoc non est profiteri vel approbare eorum fidem vel superstitiones ; imò in Germania Parochus potest licitè assistere matrimoniis acatholicorum in sua Parochia habitantium, & si unus sit Catholicus, etiam benedicere nuptiis. *V. cas. 106. num. 11. & cas. 110. num. 17.*

24. 4. Non potest licitè peti aut accipi Baptismus ab hæretico, nisi ad sit gravis causa vel necessitas, *Lugo d. 14. num. 161.* non enim hoc est intrinsecè malum, neque est agnoscere hæreticum tanquam personam sacram aut ministrum baptismi ordinarium, sed tanquam ministrum sufficientem, quod verum & ex justa causa licitum est ; probabiliùs etiam licet agere patrinum in baptismo infantis acatholici ; quia hoc est, se obligare ad educandum filium in vera fide in defectu parentum, in quo nihil est mali. *V. cas. 89. num. 33.* an liceat Pastori permittere hæreticis sepulturam, vel eos sepelire ritu Catholico, eorum exequiis assistere dicam *cas. 114. num. 14.*

5. Non

5. Non licet famulari Hæreticis cum perver-
sionis periculo, aut cum neglectu præceptorum
Ecclesiæ de audienda Missa, de abstinencia à car-
nibus, &c. nisi quoad duo ultima gravis causa
excuset, ut, si apud Catholicos non possit habe-
ri servitium simile & competens; si quis esset ab-
legatus in terras infidelium, si versaretur in
mari, &c.

6. Circa communicationem cum Judæis Jus 25.
Can. tit. de Judæis, C. Nullus c. 28. q. 1. prohi-
bet sequentia, 1. Cum eis habitare, non tamen
eis servire, vel in Sabbatho cibos coquere. 2.
Eorum azymis vesci. 3. Judæis medicis eorum-
que medicinis uti, si ab aliis æquè peritis habe-
ri possint. 4. Cum eis simul in balneo lavare.
5. Eos invitare, vel ad eorum convivium accede-
re. 6. Esse obstetrices vel nutrices infantum in
eorum domibus, nisi cum spe conversionis eo-
rundem. 7. Iisdem legata in testamentis relin-
quere, aut hæredes, nisi sint consanguinei, in-
stituere. 8. Iis officia publica committere. 9. Eo-
rum esse mancipium: sed in his omnibus atten-
denda est consuetudo, quæ contra legem Ec-
clesiasticam præscribere potest, nec hæ prohibi-
tiones extendi debent ad casus in Jure non ex-
pressos, hinc licet cum eis ludere, saltare,
mercari, modò absit periculum per-
versionis & scandali.

CASUS

CASUS XV.

De Spe Theologica & vitiis eidem
oppositis.

PAncratius puer petit à Parocho doceri, 1. *Quid & quotuplex sit Spes.* 2. *Quodnam ejus objectum materiale, formale.* 3. *Quis modus ea ad captum exponendi.* 4. *Qualiter Spes sit necessaria.* 5. *Quando obliget.* 6.-7. 8. *Quid de desperatione.* 9. *De presumptione.* 10. *Tentatione.* 11. *Quid de eo, qui perpetuò optat frui mundo.* 12. *Vel ideo peccat, qui aputat eque facile plura, quàm pauca peccata remitti.* 13. *Vel econtra putat peccata ob suam enormitatem nunquam remittenda.* 14. *Vel maledicit sue dici.* Pro resolut.

1. QUÆR. I. Quid & quotuplex sit Spes?

R. 1. Spes in S. Scriptura variè sumitur; quandoque pro habitu Spei, 1. Cor. 13. *Nunc autem manent tria hæc, Fides, Spes, Caritas.* Pro actu sperandi, Rom. 8. *Spe salvi facti sumus.* Pro ipso objecto materiali Spei: *Spes, quæ videtur, non est Spes.* Ibid. Pro ipso Deo, cujus promissioni & auxiliis innititur tanquam objecto formali: *Tu es Spes mea.* Psal. 21. *Spes mea DEUS.* Thren. 3.

R. 2. Spes in genere, prout abstrahit à naturali & supernaturali, est desiderium & expectatio boni absentis & ardui probabiliter futuri. Spes Theologica habitualis est habitus supernaturalis, quo homo tendit in Deum ut beatè possidendum, ideòque dicitur virtus Theologica; Spes actualis est certa expectatio beatitudinis

nis

nis ex Dei gratia & nostris meritis. Ità quoad rem omnes cum *D. Th. 2. 2. q. 18. art. 2.* Seu explicatiùs: *Est desiderium efficax cuiuscunque boni supernaturalis & ardui à Deo promissi, cum certa fiducia & animi erectione ad illud consequendum.*

Dicitur 1. *Desiderium efficax*, id est, voluntas seria applicandi media opportuna; quia voluntas inefficax beatitudinis vel simplex complacentia stare potest cum desperatione.

Dicitur 2. *Boni supernaturalis* conducentis ad vitam æternam, in quo distinguitur à spe naturali, quæ desiderat & exspectat bona naturalia.

Dicitur 3. *Boni ardui*, verè enim beatitudo est ardua & difficilis, omnem captum naturalem & vires humanas transcendens, ac finè supernaturalibus Dei auxiliis non consequibilis.

Dicitur 4. *Boni à Deo promissi*, quia, sicut nihil potest credi fide divinâ, quin sit revelatum, sic nihil firmiter sperari, quod non sit à Deo promissum.

Dicitur 5. *Cum certa fiducia*: quia Spes supponit fidem, quâ quis certò credat, quantum est ex parte auxiliorum Dei, se rem promissam, etiam difficilem, consecuturum; ex hac fide oritur animi confidentia, erectio & promptitudo ad superandas cum auxilio Dei qualcunque occurrentes difficultates; *Spes enim non confundit*, ad Rom. 5. Quia tamen fides & promissio non est absoluta, sed sub conditione nostræ cooperationis & perseverantiæ, ideò ex hac parte Spes non est certa, sed meritò timetur, *quia nescit homo, utrum odio, an amore dignus sit, sed omnia in futurum reservantur incerta.* Eccl. 9.

M

QUAR.

R. D. Jansen Theol. Moral. Tom. 1.

2. QUÆR. II. Quodnam sit objectum Spei, & quinam actus ad eam pertinentes?

R. 1. Objectum materiale Spei primum est beatitudo objectiva, seu Deus beatè possidendus; secundarium sunt omnia auxilia divina, remissio peccatorum & pœnarum, gratia actualis & habitualis, uno verbo omnia bona à Deo nobis promissa in ordine ad supernaturalem beatitudinem, sicut omnia & sola revelata sunt objectum materiale Fidei.

2. Objectum motivum formale Spei, prout Spes est desiderium, est Bonitas Dei respectiva, seu ut nobis bona; in tantum enim Spes est actus amoris concupiscentiæ, & in hoc differt ac imperfectior est charitate, quæ diligit Deum non præcisè, quia nobis, sed, quia in se est summè bonus & dignus amari. *D. Th. q. 17. a. 8.* Motivum Spei prout est fiducia & erectio animi, ac certa rei promissæ expectatio, est omnipotentia divina, quâ potest Deus omnia dare, quæ promissit, & fidelitas, quâ certò dabit: hæc autem motiva rudibus ad captum exponi poterunt

3. quærendo, v. g. quare potiùs credant se accepturos vestem à Principe promissam, quam promissam à paupere? Respondebunt: quia Princeps potest dare vestem promissam, & etiam dabit, quia stabit suis promissis; contra pauper vel non poterit dare, quod promissit, vel si possit, fortè tamen non stabit promissis, quia ipsemet eâ indiget: hoc igitur applicent Deo, qui in dando est potentissimus, in servandis promissis fidelissimus.

3. Ad Spem reducuntur complacentia, gaudium, &c. de beatitudine sibi promissa, de mediis ad eam consequendam, &c. Item timor, dolor,

lor, fuga, detestatio eorum, quæ damnationem inducunt & beatitudinem impediunt aut retardant, ut peccata mortalia & venialia, eorumque pœnæ: demum ad Spem pertinet optare alteri salutem, quatenus hæc salus simul optanti bona est; optare autem salutem, quia proximo bona est, non est actus amoris concupiscentiæ & Spei, sed actus charitatis in proximum.

QUÆR. III. Qualiter Spes sit necessaria?

R. 1. Sicut fides de Deo, ut remuneratore, omni homini ratione utenti est necessaria necessitate medii, secundum dicta *Cas. præc.* sic & Spes remunerationis: *Credere enim oportet accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerator sit.* Ad Hebr. 11. Qui textus de fide simul & spe intelligitur; imò plures dicunt in statu naturæ lapsæ, Spem non tantum esse necessarium medium salutis ex ordinatione divina, sed etiam ex natura rei. Rationem dant, quia natura post peccatum originale est ita infirma, ut ad actus virtutum arduos videatur efficaciter conari non posse, quin per Fidem & Spem præmii erigatur.

2. Spes Theologica necessaria est necessitate præcepti naturalis & divini, ut clarum est tum ex S. Scriptura ad Col. 1. *Si tamen manetis in fide fundati & stabiles, & immobiles in spe*: tum quia ratio naturalis dicit hominem debere tendere in finem suum ultimum cognitione & affectu; cognitione per Fidem, affectu per Spem & Charitatem, fide enim cognoscimus Deum finem ultimum, spe expectamus, charitate conjungimur.

3. Præceptum Spei per se obligat hominem s.

cum ad usum rationis pervenerit, & beatitudo ei per fidem fuerit proposita; Deinde sæpius in vita saltem per accidens, & quidem toties, quoties obligat præceptum confessionis, charitatis, contritionis: quia sicut sine fide formali vel virtuali huiusmodi actus haberi non possunt, sic nec sine spe saltem virtuali; homines tamen bene educati, & in fide instructi prudenter dubitare non possunt, quin huic præcepto satisfecerint, cum toties spem eliciant, quoties amore cælestis gloriæ vel timore gehennæ actum bonum exercent, de peccatis dolent, confitentur, &c. & vix fieri potest, ut firmiter credens cælestem gloriam sibi esse præparatam, eam nunquam desideret, aut ad eam promerendam non erigatur.

6. QUÆR. IV. Quæ sint vitia spei opposita?

R. Præcipuè sunt duo, desperatio per defectum, præsumptio per excessum. *Circa desperationem tenenda sunt seqq.*

1. Desperatio non est iudicium de non obtinenda re sperata, etsi hoc ordinariè præcedat, sed est abjectio voluntaria omnis spei consequendi beatitudinem, vel media ad eam sufficientia ex diffidentia de bonitate & misericordia Dei: in hac diffidentia consistit gravissima ejus malitia in Spiritum S. cui aditum in animam intercludit, & hominem directè à fine suo ultimo avertit, estque causa gravissimorum scelerum; fit namque, ut desperantes de Dei misericordia & salute, abjectâ salutis curâ, absque fræno timoris se præcipitent in quævis crimina. Juxta illud ad Eph. 4. *Desperantes semetipsos tradiderunt impudicitia in operationem omnis immunditie; usque tandem vitam pertæsi, conscientia cruciatum ferre non valentes, sibi ipsis mortem inferant.*